et in cunctis convallibus corruunt rami ejus, et confringuntur in rupibus, et a cunctis derelinquitur populis; hoc est, volatilibus cœli et bestiis campi, et in tantam veniet perditionem, ut omnes arbores quæ putabantur excelsæ comparatione Assyriæ arboris, suo exemplo elevari et in sublime erigi ultra desistant, nec stent in altitudine sua, sed illa succisa, omnes metu pariter succidantur. Quodque per translationem dictum erat, fit manifestius. Omnes, ait, traditi sunt (subauditur reges) in mortem « ad terram ultimam » (hoc est, ad infernum), in medio filiorum hominum (nequaquam inter arbores) ad eos qui descendunt in lacum. Haud dubium quin inferna significet. Post succisionem arboris Assyrius, et induxit (*Al.* indixit) Dominus luctum, rursum per translationem de eo loquitur, quod opertus sit abyssus, juxta illud quod scriptum est : « Veni in profundum maris, et tempestas demersit me » *Psalm.* LXXVIII, 3; et omnia flumina, omnes videlicet nationes, cum ultra rigare cessaverint, et contristatus sit, sive contenebratus super eam, id est, arborem, vel eum, id est, Assyrium, Libanus. Ac ne putaremus de arbore esse sermonem, sequitur : A sonitu ruinae ejus commovi gentes. Quæ enim tanta ruina

esse unius arboris potest, ut ad sonitum ejus universæ commoveantur gentes? Cum deducere (*Al.* deducerent), inquit, eam ad infernum, juxta litteram, arbor ad inferos deduci non potest, cum aliis qui in lacum, id est, ad inferos descendebant. Et consolata sunt in terra infima, in corde videlicet terræ, omnia ligna voluptatis, sive deliciarum, quod Hebraice appellatur EDEN (עֵדֵן), ut nemorosos saltus silvasque significet egregias atque præclaras, quæ fuerunt in Libano et irrigabantur aquis. Nam et ipsæ arbores cum eo, hoc est, Assyrio descendunt in infernum ad interfectos sive vulneratos gladio. Ligna gladii non vulnerantur, nec descendunt ad infernum. Et brachium, inquit, sive semen (quoniam apud Hebræos sermo ZARA (זָרָא), utrumque significat), requiescet in umbraculo ejus in medio nationum, nequaquam silvarum, sed gentium. Ad extremum fit apostropha ad ipsum Assyrium, sive ad Pharaonem. Cui assimilatus es, o inclyte atque sublimis inter ligna voluptatis? Nullus tibi, inquit, par fuit, sed omnes reges potentia superasti, ut tamen cum cæteris regibus, qui erant in comitatu tuo, ad terras ultimas, id est, ad inferos deductus es, dicente Scriptura : « Ingredientur ad extrema

treront dans les parties les plus profondes de la terre, ils seront livrés à l'épée, ils deviendront le partage des renards. » *Psal. LXII, 10, 11.* « Vous dormirez au milieu des incirconcis avec ceux qui ont été tués par l'épée. » C'est montrer clairement quels étaient ces arbres, et quel est ce cèdre ou ce cyprès blessé par le glaive et gisant au milieu des incirconcis. Et pour établir le lien entre la conclusion et ce qui précède, le texte qui avait dit au début : A qui êtes-vous devenu semblable dans votre grandeur ? Considérez Assur comme un cèdre sur le Liban, avec ses branches belles et touffues, et, il en infère maintenant ceci : Tel sera le sort de Pharaon et de tout son peuple, dit le Seigneur. De même que l'Assyrien, ce cèdre ou ce cyprès, a été abattu par le fer de Babylone, de même Pharaon et son peuple, cet autre arbre et ses rameaux, seront coupés par le même fer.

Nous sommes jusqu'ici demeurés dans le champ de l'histoire sur une prophétie que la plupart rapportent à la fin du monde, et considèrent comme une comparaison entre le roi Pharaon, c'est-à-dire la puissance à laquelle l'Égypte est assujettie, et le roi des Assyriens, le plus puissant de tous, c'est-à-dire l'Antéchrist, pour montrer que, puisque ce dernier doit tomber lui-même, tous les autres gouverneurs des ténèbres du siècle et tous les princes de ce monde tomberont plus facilement encore. Je

terre, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.» *Psal. LXII, 10, 11.* In medio, ait, incircumcisorum dormies cum his, qui interfecti sunt gladio. Ostendit quæ essent ligna, quæ cedrus sive cyparissus gladiis vulnerata et jacens cum incircumcisis. Et ut extrema anterioribus jungeret, quia supra dixerat : Cui similis factus es in magnitudine tua ? ecce Assur quasi Cedrus in Libano, pulcher in ramis et frondibus, et reliqua, nunc infert : Sic est Pharao et omnis multitudo ejus, dicit Dominus. Quomodo, inquit, Assyrius, cedrus et cyparissus, Babylonio succidente, dejecta est ; sic Pharao et populus ejus, hoc est ipsa arbor et rami illius a Babylonio succidentur.

Hæc interim juxta historiam dicta sint, quæ plerique in consummatione mundi futura intelligunt et regem Pharaonem, hoc est eam potestatem cui Ægyptus subjecta sit, comparari regi Assyriorum potentissimo, id est, antichristo : quod si ille corruerit, utique et alii rectores tenebrarum istarum et principes mundi facilius corruant. Dicamus ergo de singulis, breviter omnia perstringentes, ut non tam

vais maintenant donner un aperçu court et rapide de toutes choses, moins comme un commentaire de tous les points obscurs que comme des jalons plantés pour ceux qui voudraient faire ce commentaire.

Recherchons d'abord pourquoi cette parole du Seigneur à Ezéchiel : « Fils de l'homme, dites au Pharaon d'Égypte et à la multitude de son peuple, » lui a été adressée la onzième année, le troisième mois et le premier jour du mois. Ezéchiel devant parler à Pharaon, le Seigneur lui parle à lui-même la onzième année, parce qu'il ne s'est pas élevé encore jusqu'au nombre douze, qui est celui de la vertu pleine et consommée. De là vient que les fils de Jacob sont douze, *Genes. xxxv*, que les douze petits prophètes sont plus tard renfermés en un seul volume, que les Apôtres sont douze, *Luc. vi*, et que l'un d'eux, Judas ayant été traître, Mathias est élu à sa place, que la fille du chef de synagogue est sauvée à l'âge de douze ans, *Marc. v*, et que l'hémorroïsse recouvre la santé après douze années de maladie. Mais comme la correction adressée à Pharaon est suivie d'une lamentation sur ce prince, le troisième mois et le premier jour sont joints au nombre de onze années. Aussi est-ce le premier jour du douzième mois de la douzième année que le Seigneur adresse cette parole à Ezéchiel : « Fils de l'homme, faites entendre une plainte sur Pharaon roi d'Égypte et dites-lui. » C'est que celui qui

disscramus et explanemus obscura, quam explanare cupientibus materiam dedisse videamur.

Primumque discutendum, cur undecimo anno, tertio mense, una die mensis, factum est verbum Domini ad Ezechielem, dicens : Fili hominis, dic Pharaoni Ægypti et multitudini ejus. Locuturo ad Pharaonem, undecimo anno sermo fit Domini ; necdum enim venerat ad duodecimum, qui numerus plenæ consummatæque virtutis est. Unde et duodecim sunt filii Jacob, *Gen. xxxv*, a quibus postea duodecim nomina Prophetarum uno volumine continentur ; et Apostoli duodecim sunt, *Luc. vi*, quorum quia unus Judas proditor fuit, in locum ejus Mathias eligitur ; et archisynagogi (*At.* archisynagoge) filia annorum duodecim a Domino suscitatur ; *Marc. v* ; Hemorrhousa quoque anno duodecimo recipit sanitatem. Sed quia corripitur Pharao et postea plangitur, propterea tertius mensis et unus dies undecim annorum numero copulantur. Unde et in consequentibus duodecimo anno, mense duodecimo, una mensis, fit verbum Domini ad Ezechiel, dicens : Fili hominis, assume planctum super Pha-

est plaint est l'objet de cette plainte pour qu'il comprenne quels grands biens il a perdus. Toutefois, celui-ci étant Pharaon, et son bras n'ayant pas été pansé, et sa force première ne lui ayant pas été rendue, vingt-neuf jours du dernier mois de la douzième année sont réservés, pour parfaire ce nombre des douze années.

C'est donc le premier jour du mois que le Seigneur adresse la parole au prophète, et il lui ordonne de parler au roi d'Égypte et à la multitude de son peuple. Il est à remarquer que quatre traducteurs ont employé ce mot multitude, au lieu de dire simplement son peuple. C'est qu'il y a beaucoup d'appelés et peu d'élus, *Matth. xxii, 14*, et qu'il est écrit dans la loi : « Vous ne serez pas avec la multitude dans le mal. » Mais quel est le langage tenu au roi d'Égypte ? « A qui êtes-vous devenu semblable dans votre grandeur ou dans votre élévation ? » Il s'est élevé lui-même et il est sous le coup de cette sentence : « Quiconque s'élève, sera abaissé ; » *Luc. xiv, 11* ; il n'est pourtant pas égal en élévation à celui qui a été comme un cèdre ou un cyprès sur le Liban, aux branches et à l'épais feuillage, qui avait porté haut sa tête et ses rameaux, et sa tête jusque dans les nues, auxquelles, nous dit David, est arrivée la vérité divine, *Psal. xxxv*, et qui reçoivent l'ordre de ne pas répandre leur pluie sur Israël. *Psal. v*. L'Écriture proclame sa beauté, que sa

volonté perverse a changée en laideur au point de s'attirer cette menace : « Le Seigneur brisera les cèdres du Liban. » *Psal. xxviii, 5*, et de faire une chute d'autant plus terrible qu'il avait été plus élevé, lui qui était le plus grand de tous et qui était placé sur le plus haut sommet du Liban. L'Écriture, pour nous montrer sa hauteur, l'appelle un grand cèdre nourri par les eaux, non celles de Siloé qui s'écoulent en silence, *Isa. viii*, mais celles de Rasin et celles d'Égypte, dont il est écrit : « Pourquoi allez-vous chercher à boire de l'eau du Géon » ou « du Sior ? » *Jérem. ii, 18*, ce qui a le sens d'eaux bourbeuses. Il a été aussi exalté par l'abîme au-dessus duquel étaient portées les ténèbres au commencement du monde, *Genes. i*, et dans lequel, rapporte l'Évangile, les démons suppliaient de ne pas les envoyer. *Luc. viii*. Autour de ses racines étaient les fleuves de ce même abîme dont il est dit : « Qu'allez-vous chercher dans la voie des Assyriens, pour y boire des eaux de leurs fleuves ? » *Jérem. ii, 18*... « Le Seigneur fera fondre sur vous l'eau forte et abondante du fleuve, le roi des Assyriens et toute sa gloire. » *Isa. viii, 7*. L'abîme a de plus envoyé ses ruisseaux à tous les arbres de la contrée, pour arroser, non seulement le prince de ce monde, mais encore ses compagnons. C'est pourquoi cet arbre s'est élevé, surpassant en hauteur tous les autres ; ses rejetons se sont multipliés ; il a

raonem regem Ægypti, et dices ad eum. Quid enim plangitur, ideo plangitur ut intelligat quanta bona perdiderit ; et tamen quia Pharaon erat, et brachium ejus necdum fuerat colligatum, nec pristinam receperat fortitudinem, propterea in anno et in mense duodecimo, viginthi novem dies adhuc remanent, ut duodecim annorum numerus compleatur.

Uno igitur mensis die, sermo fit Domini ad Prophetam, et præcipitur ei ut loquatur regi Ægypti et multitudini ejus. In quo mirandum quod quatuor interpretes, non populum dixerint, sed multitudinem. Multi enim vocati, et pauci electi, *Matth. xxii, 14* ; et in lege scriptum est : « Non eris cum multitudine in malo. » Diciturque ad regem Ægypti : Qui similis factus es in magnitudine sive in altitudine tua ? Quod et ipse se exaltaverit, et subjaceat illi sententiæ : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur ; » *Luc. xiv, 11* ; sed tamen non sit ejus altitudini similis, qui quasi cedrus sive cyparissus in Libano fuerit, pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine et nubes usque erexit caput, ad quas, secundum David, *Psal. xxxv*, veritas Dei pervenit, et quibus mandatur ne pluant super Israël imbrem. *Psal. v*. Pulchritudo quoque illius prædi-

catur, quæ in turpitudine prava voluntate mutata est, ita ut dicatur de eo : « Confringet Dominus cedros Libani, » *Psal. xxviii, 5*, et excelsus ipse in altissimo montium Libano constitutus, quanto sublimior fuerat, tanto fortius caderet. Cujus Scriptura sancta volens altitudinem demonstrare, appellat cedrum magnam, quam nutrierunt aquæ, non aquæ Siloæ quæ vadunt cum silentio, *Isa. viii*, sed aquæ Rasin et aquæ Ægypti, de quibus scriptum est : « Quid tibi ut bibas aquas Geon, sive Sior ? » *Jérem. ii, 18*, quod aquas turbidas sonat. Abyssus quoque exaltavit eum super quam in principio mundi tenebræ ferebantur, *Genes. i*, et ad quam in Évangelio dæmones ne mittantur, rogant, *Luc. viii*. Flumina ejusdem abyssi in circuitu radicum ejus erant, de quibus dicitur : « Quid tibi et viæ Assyriorum, ut bibas aquas fluminum ? » *Jérem. ii, 18* ; et in alio loco : « Ecce Dominus inducet super vos aquam fluminis fortem et multam, regem Assyriorum et omnem gloriam ejus. » *Isa. viii, 7*. Rivos quoque suos emisit abyssus ad universa ligna regionis, ut non solum principem mundi hujus, sed et socios illius irrigaret. Propterea elevatus est et super omnia ligna altissima succrevit, et multiplicata sunt

possédé l'empire de tout l'univers, et il s'est écrié : « Toutes ces choses m'ont été livrées. » *Matth.* iv, 9. Ses rameaux, arrosés par les eaux de l'abîme, ont poussé fortement en haut ; il a étendu et de toutes parts porté au loin son ombrage, jusqu'à s'assujettir tous les hommes. Tous les oiseaux du ciel ont fait leurs nids dans ses rameaux. C'est que quiconque commet le péché, *Joan.* viii, 34, est né du démon et compté au nombre de ses branches. Ces oiseaux ont fait leurs nids dans ses rameaux, parce qu'ils ont mangé le bon grain le long du chemin de l'Évangile, *Matth.* xiii, ou bien parce qu'ils ont tous péché, qu'ils ont besoin de la miséricorde divine, et que c'est d'eux qu'il est dit : « Ils ont tous obliqué hors de la voie, et ils sont devenus inutiles, » *Psal.* xiii, 3, aussi ont-ils fait leurs nids dans ses rameaux.

Poursuivons. Sous vos feuilles ont engendré leurs petits toutes les bêtes des forêts, qui ont perdu la douceur de Jésus-Christ, et la réunion d'un grand nombre de nations habitait sous son ombrage, qui recouvrait tout homme, excepté celui qui a dit : « Le prince de ce monde va venir, et il ne trouvera en moi rien qui lui appartienne. » *Joan.* xiv, 30. Or le péché étant entré dans le monde par un seul homme, et la mort par le péché, *Rom.* v, 12, ainsi la mort est passée dans tous les hommes, tous ayant péché dans un seul, nous mourons tous dans Adam, nous

arbusta ejus, et totius orbis possedit imperium dicens : « Hæc omnia mihi tradita sunt. » *Matth.* iv, 9. Et elevati sunt rami ejus, qui aquis abyssi fuerant irrigati. Qui extendit sive dilatavit umbraculum suum, ut omnes subiceret suæ ditioni. In ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia cœli. Omnium enim qui facit peccatum, *Joan.* viii, 34, de diabolo natus est et de ramorum ejus numero computatur. Illa autem volatilia fecerunt nidos in ramis ejus, quæ juxta viam Evangelicam comedere sementem, *Matth.* xiii, sive quia omnes peccaverunt et indigent misericordia Dei, *Rom.* iii, de quibus dictum est : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, » *Psal.* xiii, 3, ideo in ramis ejus fecerunt nidos.

Sequitur : Et sub frondibus ejus genuerunt omnes bestiarum saltuum, quæ Christi mansuetudinem perderunt, et sub umbraculo illius habitabat cœtus gentium plurimarum, ut nullus esset, qui non ejus legeretur, umbraculo, præter eum qui dixit : « Ecce venit princeps mundi istius, et inveniet in me nihil. » *Joan.* xiv, 30. Per unum enim hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors ; *Rom.* v, 12 ; et sic in omnes homines mors pertran-

avons tous péché en lui, et nous avons tous besoin de la gloire de Dieu. I *Corinth.* xv. Toutefois, dans cette cohabitation de tous dans le péché, il y a des conditions différentes : Les uns habitent parmi les rameaux comme des oiseaux, se flattant d'avoir la science dans la philosophie et dans les dogmes des hérétiques ; d'autres sont comme des bêtes fauves, dénués de douceur, pleins de cruauté ; d'autres sont, comme une multitude de beaucoup de nations, pour montrer leur société hybride sous le joug de vices et de péchés divers. Et voici qu'Assur était très-beau dans sa grandeur et dans l'étendue de ses branches, parce que sa racine avait été arrosée par d'abondantes eaux, si bien que dans le paradis de Dieu, il n'y avait ni cèdre ni cyprès plus haut que lui, que les sapins et les pins n'égalèrent point son élévation, et, que son sommet dépassait celui de tous les planes. Aucun des arbres plantés dans le paradis de Dieu ne lui était devenu égal, parce qu'aucun ne lui ressemblait et ne lui était comparable en beauté. C'est qu'au lieu de s'élever en orgueil, ils avaient connu leur humilité et n'avaient point eu la sacrilège pensée de se proclamer semblables à Dieu.

Courons à la suite de ces paroles : « Tous les arbres de délices qui étaient dans le paradis lui ont porté envie, » nous l'expliquons ainsi : Les arbres du paradis ont porté envie à la multi-

siis, in quo omnes peccavimus, et in Adam omnes morimur, cunctique peccavimus et indigemus gloria Dei. I *Corinth.* xv. Et tamen in ipsa habitatione diversa conditio est. Alii habitant in ramis ejus quasi volatilia, scientiam sibi in philosophia et in hæreticorum dogmatibus pollicentes ; alii quasi bestiarum feræ, immites atque crudeles, alii quasi multitudo gentium plurimarum, ut commixtos diversis vitiis significet atque peccatis. Erat autem Assur pulcherrimus in magnitudine sua et dilatatione arborum suorum, quia aquis multis radix ejus fuerat irrigata, in tantum ut in Paradiso Dei nulla cedrorum et cyparissorum esset altior, nec abietes pinique adæquarent sublimitatem ejus, sive platani non essent æquæ frondibus illius. Ideo nulla arborum in paradiso plantatarum ei fuerat adæquata, quia omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus. Nequaquam enim erectæ sunt per superbiam, sed scierunt humilitatem suam, neque similitudinem Dei sacrilegio sibi animo vindicare conatæ sunt.

Quodque sequitur : Et æmulata sunt eam omnia ligna deliciarum quæ erant in paradiso, sic edisserimus : Æmulata sunt ligna paradisi multitudinem

tude de ses rameaux, qu' « il y a beaucoup d'appelés et peu d'élus, » *Matth.* xx, 16, et « qu'elle est large et spacieuse la route qui mène à la mort. » *Matth.* vii, 13. Le Seigneur désire réunir autant de rameaux dans le salut qu'en a réunis Assur dans la perdition. Assur ayant donc poussé en haut, ayant élevé son sommet ou sa tête jusqu'aux nues au milieu de ses branches épaisses et vertes, et, son cœur s'étant enflé d'orgueil jusqu'à dire : « Je serai semblable au Très-Haut, » *Isa.* xiv, 14, il a été livré aux mains du plus fort d'entre les nations, par lequel nous entendons une autre puissance détestable à laquelle il est livré pour son châtement, puisque l'ennemi lui-même de Dieu est le vengeur de Dieu ; en sorte qu'Assur, c'est l'Antéchrist, et le plus fort d'entre les nations à qui il est livré, c'est Satan, selon cette sentence de l'Apôtre : « Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne plus blasphémer. » *I Tim.* i, 20. Celui-ci exercera contre Assur tous les traitements que le Seigneur ordonnera de lui faire subir. Or ce cyprès a été rejeté du paradis de Dieu à cause de son impiété, et les étrangers les plus cruels ou les pestilents d'entre les peuples le couperont au pied, pour l'accomplissement de cette parole : « Quand l'homme pestilent sera châtié, l'insensé deviendra plus sage ; » *Prov.* xix, 25 ; « La cognée est déjà levée sur les racines de l'arbre. » *Matth.* iii, 10. Ces étrangers l'abatront

sur les montagnes, afin qu'il s'écroute dans son orgueil. Ses branches tomberont de toutes parts dans les vallées, tous ceux qui l'avaient suivi seront précipités dans l'abîme, ils s'éloigneront de son ombrage, ils l'abandonneront, et les oiseaux du ciel et les bêtes de la terre dont il avait été l'abri et que recouvraient ses feuilles, deviendront ensuite les compagnons de son châtement. Lorsque les autres arbres des forêts ou du paradis auront vu la chute d'Assur le cyprès frappé par la sentence divine, ils ne s'élèveront plus dans leur orgueil, il ne se croiront plus quelque chose, ils n'estimeront plus que les eaux qui les arrosent sont leur propre bien, parce que toutes les branches, tous les oiseaux du ciel et toutes les bêtes de la terre qui étaient sous l'empire d'Assur sont précipités dans la mort au fond de la terre. C'est de ceux-ci qu'il est écrit : « En sa présence tomberont tous ceux qui descendent dans la terre ; » *Psalm.* xxi, 30 ;... « ils entreront dans le fond de la terre ; » *Psalm.* lxxii, 40 ; ils seront non pas avec les anges, mais avec les enfants des hommes qui descendent dans le lac ou dans la fosse éternelle. Lorsqu'il sera descendu au fond de la terre, et qu'il sera devenu le partage des renards qui le doivent déchirer, il y aura un grand deuil, soit de ses propres compagnons, soit des vertus saintes qui pleureront sur sa chute dans les enfers. De là ce langage du Sei-

ramorum ejus : « Multi enim vocati, et pauci electi, » *Matth.* xx, 16 ; et : « Lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem. » *Matth.* vii, 13. Cupit enim tantos habere in salutem, quanto Assur habuit in perditionem. Unde quia Assur sublimatus est in altitudine, et dedit sublimitatem suam virentem atque condensam, sive usque ad nubes cacumen erexit, et elevatum est cor ejus ut diceret : « Ero similis Altissimo, » *Isa.* xiv, 14, propterea traditus est in manu fortissimi gentium ; quam intelligimus aliam deestabilem potestatem, cui traditur ad puniendum, ipse est enim inimicus et ultor ; ut Assur intelligatur Antichristus, et fortissimus gentium cui traditus est, Satanus, juxta illud Apostoli : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. » *I Tim.* i, 20. Qui faciens faciet ei quæcumque ei a Domino fuerint imperata. Ista autem cyparissus ejecta est de paradiso Dei propter impietatem suam et succident illam alieni et crudeles sive pestilentes in gentibus, ut impleatur illud quod scriptum est : « Pestilente flagellato, stultus astutior fiet ; » *Prov.* xix, 25 ; et iterum : « Jam securis ad radices arboris posita est, » *Matth.* iii, 10 ; qui præcident eam super montes, ut cor-

ruat in superbia sua. In cunctis autem convallibus corruent rami ejus, ut ad tartarum deducantur omnes, qui in ejus fuere comitatu, et recedant de umbraculo illius, et relinquunt eam, ut volatilia cœli et bestię terræ, quæ prius sub illa fuerant, et illius umbraculo tegebantur, postea pœnæ ejus participes sint. Cumque viderint cætera ligna silvarum sive paradisi Assur cyparissum sententia Dei corruisse, non elevabuntur in superbiam, nec se esse aliquid æstimabunt, nec irrigationem aquarum suarum proprias arbitrabuntur divitias, eo quod omnes rami et volatilia cœli et bestię terræ, quæ erant sub imperio Assur, deducantur in morte ad terram ultimam. De quibus scriptum est : « In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram ; » *Psalm.* xxi, 30 ; et in alio loco : « Ingredientur ad extrema terræ ; » *Psalm.* lxxii, 40 ; et erunt nequaquam cum angelis, sed cum filiis hominum, qui descendunt in lacum sive in focum sempiternam. Cum autem ille descenderit ad extrema terræ, et pars vulpium fuerit a quibus lacerandus est, tunc luctus erit vel omnium sociorum ejus, vel sanctarum fortitudinum, quæ illum dolebunt ad inferos descendisse. Unde dicit

gneur : Je l'ai couvert de l'abîme dont les eaux l'avaient autrefois nourri, j'en ai arrêté les fleuves et retenu les grandes eaux, qui l'écrasent désormais au lieu de l'arroser. Le Liban, au sommet duquel il avait été élevé, s'est attristé sur lui, et tous les arbres des champs ont été ébranlés dans la crainte d'être coupés comme lui. J'ai épouvanté les nations au bruit de sa ruine, afin que nul n'ignorât son désastre et sa chute dans les enfers avec ses autres compagnons. Tous les arbres de délices, c'est-à-dire du paradis, sont consolés en voyant le mal rendu aux méchants et le bien aux bons. Ces arbres sont ceux du Liban, arrosés par les eaux des fleuves du Seigneur et parmi lesquels avait été arrosé l'arbre qui est tombé. Ou bien tous les arbres qui avaient été bons autrefois, qu'arroseraient les eaux et qui croissaient au sommet du Liban, seront consolés quand ils verront leur prince en butte aux tourments dont ils sont frappés eux-mêmes. Ils descendront aussi dans l'enfer, parmi ceux qui ont été tués par l'épée du Seigneur, et toute la force des arbres habitera sous l'ombre du cyprès, c'est-à-dire partagera son supplice, au milieu des nations qu'enfermeront les cachots de l'enfer.

Après cela, la prophétie revient à Pharaon, qui avait entendu au début cette parole : « A qui êtes-vous devenu semblable dans votre grandeur ? » et il lui est dit : A qui êtes-vous

Dominus : Operui eum abysso, cujus aquis fuerat ante nutritus, et prohibui flumina ejus, id est abysso, et cœrecui aquas multas, ne eum irrigarent, sed magis opprimerent. Contristatus est super eum Libanus, in quo fuerat exaltatus, et omnia agri ligna concussa sunt, succisionem similem formidantia. A sonitu ruinæ ejus commovi gentes, ut nullus perditionem illius ignoraret et deductionem ad inferos cum cæteris sociis ejus. Acceperuntque consolationem omnia ligna voluptatis, id est paradisi, dum vident et mala malis et bona bonis restitui. Hæc autem ligna Libani sunt, aquis irrigata fluminum Domini, in quibus et illa arbor fuerat irrigata quæ corrui. Sive omnia ligna, quæ quondam fuerunt bona, et irrigabantur aquis, et in Libani altitudine morabantur, accipient consolationem, quando principem suum similia viderint sustinere tormenta. Et ipsa enim descendunt ad infernum ad interfectos gladio Domini, et omnis fortitudo lignorum habitabit sub umbraculo ejus, id est in pœna, in medio omnium nationum quæ claustris inferni tenebuntur.

Post hæc ad ipsum Pharaonem sermo convertitur, cui dictum fuerat in principio : Cui similis factus

devenu semblable, ô arbre si élevé et si beau parmi tous ceux du jardin de délices ? Assurément à l'Assyrien qui est tombé. Vous aussi vous étiez haut et magnifique parmi les arbres de l'Eden, c'est-à-dire du paradis de délices, et voici que vous avez été précipité comme l'Assyrien, avec tous les arbres qui avaient été autrefois dans ce jardin, au fond de la terre, dans les enfers, et vous dormirez, non dans le repos, mais dans les châtiments, au milieu des incircuncis, des impurs, avec ceux qui sont tombés sous le glaive du Seigneur. Quel est celui que la prophétie appelle : Arbre si beau et si élevé parmi ceux du jardin de délices, elle nous le déclare aussitôt : C'est Pharaon lui-même et toute la multitude de son peuple, ou d'après les Septante : Tel est Pharaon et toute la multitude de son peuple, c'est-à-dire que l'Égyptien sera détruit, comme nous venons de voir que l'Assyrien a été abattu et précipité dans l'abîme.

« Il arriva le premier jour du douzième mois » ou « dixième mois de la douzième année, que le Seigneur me fit entendre sa parole en me disant : Fils de l'homme, faites une plainte lugubre sur Pharaon roi d'Égypte, et vous lui direz : Vous avez été semblable au lion des nations et au dragon qui est dans la mer ; vous frappez de la corne tout ce qui était dans vos fleuves, vous en troublez les eaux avec les pieds,

es in magnitudine tua? et dicitur ad eum : Cui assimilatus es, o inclyte atque sublimis per ligna voluptatis? Nempe Assyrio qui corrui. Et tu eras inclytus atque sublimis inter ligna Eden, hoc est, deliciarum et paradisi, et ecce deductus es sicut Assyrius, cum omnibus lignis, quæ quondam fuerant in deliciis, ad terram ultimam et ad inferos, et dormies non in requie, sed in pœnis in medio incircumcisorum, hoc est, immundorum, et cum his qui in gladio Domini conciderunt. Et ut sciamus quis sit ille cui dixerit : O inclyte atque sublimis inter ligna voluptatis, ponit manifestius : Ipse est Pharaon et omnis multitudo ejus, sive juxta Septuaginta : Sic est Pharaon et omnis multitudo ejus, ut quomodo supra Assyrius succisus est et corrui, sic et Ægyptius subruatur.